Böyle bir metod ve yaklařımın olmadıđı bir ortamda ilmi nitelikteki bir dini bilgiye duyulan ihtiyaç dođal karřılanmalıdır.²⁴ Tarafsız incelemeler din ile bilimin uyum içinde olduđunu göstermektedir. Bilimin geliřip ilerlemesinde İslâm dininin önemli bir payı olmuřtur.

Bu bağlamda bilimin Kur'anla olan iliřkisine baktıđımız zaman ortaya çıkan tablo řudur: Söz gelimi, Ebu Bekir İbnü'l-Arabî (543/1148) Kur'an'da mevcut ilmin sayısını 77450 olarak belirlemiřtir. O, Kur'an'daki kelimelerin zâhir, bâtın, had ve matla olmak üzere dört boyutundan bahsederek, Kur'an ilimlerini 3 kategoride ele alır. Bunlar; Allah'ın birliđi (tevhîd), öğüt verme (tezkîr) ve hükümlerdir (ahkâm).

yüzyılda müstakil bir tefsir ekolü olarak ortaya çıkan ilmi tefsir ekolü, dini, sosyolojik kısmen de psikolojik ihtiyaçların ortaya çıkmasıyla var olduđunu söyleyebiliriz.⁶¹ Burada da anlaşılacađı üzere bilimsel yöneliřin bir ihtiyacın ürünü olarak ortaya çıktığı görölmektedir.

Kur'an ve bilim arasında ontolojik bir bađ kuranlar, Gazali(505/1111)'yi, *İhyau Ulumi'd-Din* ve *Cevahirü'l-Kur'an* adlı eserlerine istinaden ilmi tefsiri teorik olarak sistemleřtiren kiři olarak görmüřtür.⁶² Gazali özellikle *Cevahirü'l-Kur'an* adlı eserinde ilmi tefsire dair geniř bilgi verir. Buna göre, Kur'an bütün ilimleri ihtiva ettiđinden bu çerçeveden Kur'an incelenmelidir.⁶³

Dođası geređi Hikmeti (felsefe) řeriatın arkadařı ve süt kardeři; özü itibariyle de iki dost olarak gören, İslam'ın batıdaki temsilciliđini yapan İbn Rüşd (595/1199) ise *Faslü'l-Makal* ve *el-Keřf* adlı eserlerinde din-bilim uzlařmasının savunucusu olmuş, bilimin de Allah'tan bađımsız olamayacađını özellikle belirtmiřtir.⁶⁴

Gazali'den 100 yıl sonra vefat eden İbn Rüşd'ün çağdařı olan Fahrüddin er-Razi(606/1209) Kur'an'ı tefsir ederken dönemin mevcut bütün ilimlerinden faydalanmak süretiyle ilmi tefsir hareketine öncülük yapmıřtır. O, İbn Sinâ'nın etkisinde kalarak tefsirinde dünyanın yuvarlak olduđunu belirtmekle birlikte dönmediđini söylemesi devrindeki ilmi anlayıřın tefsirine etkisi olarak görölmelidir.⁶⁵

Bunlardan sonra da fenni tefsir hareketinin bayraktarlıđını Muhammed b. Ebi'l-Fadl el-Mursi(655/1257) ile es-Suyuti(911/1505) yapmıřlar ve bu hareketi güncel tutmaya ve onun meselelere çözüm odaklı bakma özelliđini öne çıkarmaya çalıřmıřlardır. Söz gelimi El-Mursi'ye göre Kur'an gelmiř geçmiř bütün ilimleri kendinden toplayan bir kitaptır. O, dini ilimlerin yanında tıp, hendese cedel, astronomi vb. ilimleri de içerir.

Kur'an akla büyük önem verdiđine göre, akıl ve düşünçenin ürünü olan ilimleri teşvik etmesi ve bu ilimlere iŖaret etmesi de tabiidir. Kur'an'ın dîni ilimlerin yanı sıra tecrübî ilimlerle de olan münasebeti öteden beri savunula gelmiŖtir. Miladi 12. asırdan 19. asra kadar ilmi faaliyetlerdeki durgunluk tefsire de yansımıŖ, Kâtip Çelebi (1067/1657) ve Erzurumlu İbrahim Hakkı(1186/1772) gibi bir kaç istisnanın dıŖında ilmi tefsirde herhangi bir yenilik görülmemiŖtir.⁶⁸

Nitekim Katip Çelebi felsefe ve ona bađlı ilimlerin okunması gerektiđini savunmuŖ ve bu ilimleri varlıkların hakikatini araŖtıran ilimler olduđunu belirtmiŖtir.

Neticede Kur'an'ın modern bilimin ulaŖtıđı hakikatler ve dođru nazariyelerle olan uyumu araŖtırılmaya baŖlanmıŖtır.⁷³ Söz gelimi bilimsel tefsir yöneliŖinin bu asırdaki savunucularından Muhammed b. Ahmed el-İskenderani(1306/1888) tarafından yazılan *KeŖfü'l-Esrâri'n-Nürâniyyeti'l-Kur'âniyye fi ma Yetealleku bi'l-Ecrâmi's-Semâviyye ve'l-Arziyye ve'l-Hayvânât ve'n-Nebâtât ve'l-Cevâhiri'l-Ma'deniyye*⁷⁴ adlı eser, Suyûtî'den sonra

⁶⁷ es-Suyûtî, *el-İtkân*, 2/1028-1031; *el-İklil fi İstinbâti't-Tenzil*, Beyrut, 2007, s. 128.

Babür Turna, "Haluk Nurbâki",DİA, İstanbul, 1996, 33/249- 250).

⁸⁵ Bilimsel tefsir ile modernist tefsir akımının birbirine karıŖtırılmaması gerektiđini düşünüyöruz. Çünkü modernist tefsir ekolünün kurucusu olan Ahmed Han(1898), ilk dönemlerinde geleneđe karŖı fikirlerinin oluşmasında etkili olan Ŗah Veliyullah Dihlevi(1180/1766)'nin etkisindeyken zamanla onun çizgisinden ayrılmıŖ, tamamen modernist bir yapıya bürünerek XIX. asır Avrupa akılcılıđı ve tabiat felsefesinin etkisinde bir yol izlemeye baŖlamıŖtır. Ona göre belli bir inancı kabul etmede asıl ölçüyü, çağdaŖ bilim ve tabiat kanunları vermelidir.

¹⁰¹ Tirmizi bu hadisi nakletmiř ve řu deđerlendirmeyi yapmıřtır: "Bu garib bir hadistir. Bu hadisi, bu senet dışında başka bir senetle bilmiyoruz, isnadı ise mechuldür. Hadisi rivâyet eden Hâris hakkında bir takım iddialar vardır."(Tirmizi, Sünen, Fedâilu'l-Kur'an,15). Zehebî, bu hadisin râvisi olan el-Haris el-A'ver (65/685)'in yalancı ve hadiste vâhi/gevşek olduđunu belirtir. (Muhammed b. Ahmed Osman ez-Zehabi, *Siyerü A'lâmü'n-Nübelâ*, 2001, 4/154).

¹⁰² Ebü Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibi el-Anezî, *el-Akl ve Fehmü'l-Kur'an* (Trc.: Veysel Akdođan) ,İstanbul, 2006, s. 277.